Ne aurium quidem usus supererat, silvas quatiente vento, qui concurrentibus ramis maiores quam pro flatu sonum edebat. Tandem expectata lux omnia, 26 quae terribiliora nox fecerat, minuit: circumiri brevi spatio poterat eluvies, et sibi quisque dux itineris 16 cooperat fieri. Evadunt ergo in editum verticem: ex 27 quo hostium statione prospecta strenue armati a tergo se ostendunt nihil tale metuentibus, quorum pauci, qui congregati ausi erant, caesi sunt. Itaque hinc mo- 28 rientium gemitus, hinc ad suos recurrentium misera- bilis facies integros quoque, antequam discriminem ex- perirentur, in fugam avertit. Fremitu deinde in castra, 29 quis Craterus praesidebat, intato ad occupandas an- gustias, in quibus pridie haeserant, miles educitur. Simul et Philotas cum Polyperconte Amyntaque et so Coeno diversus iter ingredi iussus alium terrorem intulit barbaris. Undique ergo Macedonum armis ful- 31 gentibus ancipiti malo oppressi memorabile tamen proelium edunt. Ut opinor, ignaviam quoque neces- sitas acuit et saepe desperatio spei causa est. Nudi 32 complectebantur armatos et ingenti corporum mole secum terram detrahentes ipsorum telis plerosque fo- diebant. Ariobarzanes tamen XL ferme equitibus et 33 v milibus pedum stipatus per medium aciem Mace- donum cum multo suorum atque hostium sanguine erupit, Persepolim urbem, caput regionis, occupare festinans. Sed a custodibus urbis exclusus consecutus 34 strenue hostibus cum omnibus fugae comitibus reno- vato proelio cecidit. Craterus quoque raptim agmine acto supervenit.

## CAP. V.

17 Rex eodem loco, quo hostium copias fuderat, 1 castra communis. Quamquam enim undique fugati hostes victoriam concederant, tamen praecitae praecipitesque fossae pluribus locis objectae abruperant iter, sensimque et caute progreundiundum erat, iam non hostium, sed locorum fraude suspecta. Procedenti ei 2

litterae redduntur a Tiridate, custode pecuniae regiae, indicantes eos, qui in urbe essent, auditio eius ad ventu diripere velle thesauros: properaret occupare thesauros dimisso: expeditum iter esse, quamquam 3 Araxes amnis interfluat. Nullam virtutem regis iustius quam celeritate laudaverim: relictis pedestribus copiis tota nocte *vectus* cum equitibus itineris tanto spatio 4 fatigatis ad Araxen prima luce pervenit. Vici erant in propinquuo: quibus dirutis pontem ex materia eorum subditis saxis strenue induxit.

Iamque hand procul urbe erant, cum miserabile agmen, inter pauca fortunae exempla memorandum, regi occurrit. Captivi erant Graeci ad III milia fere, 6 quos Persae vario suppliciorum modo adficerant. Alios pedibus, quosdam manibus auribusque amputatis inustisque barbararum litterarum notis in longum sui ludibrium reservaverant: et, cum se quoque alienae dicionis esse cernerent, volentes regi occurrere non 7 prohibuerant. Invisitata simulacula, non homines videbant nec quicquam in illis praeter vocem poterat adgnosci. Plures igitur lacrimas commovere, quam profuderant ipsi: quippe in tam multiplice variaque fortuna singulorum intuentibus similes quidem, sed tamen dispare poenas, quis maxime miserabilis esset, 8 liquere non poterat. Ut vero Iovem illi tandem Graeciae ultorem aperuisse oculos concilamavere, omnes pari supplicio affecti sibi videbantur. Rex abstersis, quas profuderat, lacrimis bonum habere animum iubet: visuros urbes suas coniugesque et *liberos*. Castra inde 9 duo ab urbe stadia communis. Graeci excesserant 18 vallo deliberaturi, quid potissimum a rege peterent: eumque alii sedem in Asia rogare, alii reverti domos placeret, Euctemon Cymaeus ita locutus ad eos fertur: 10 *Li*, qui modo etiam ad opem petendam ex tenebris et carcere procedere erubimus, ut nunc est, supplicia nostra — quorum nos pudeat magis an paenitentia, incertum est — ostentare Graeciae velut laetum 11 spectaculum cupimus. Atqui optime miseras ferunt,

qui abscondunt, nec ulla tam familiaris est infelibus patria, quam solitudo et status prioris oblivio. Nam qui multum in suorum misericordia ponunt, ignorant, quam celeriter lacrimae inarescant. Nemo fideliter diligat, quem fastidit: nam et calamitas querula est et superba felicitas. Ita suam quisque fortunam in consilio habet, cum de aliena deliberat. Nisi mutuo miseri essemus, olim aliis alii potuissemus esse fastidio: quid mirum est fortunatos semper parem quaerere? Obsecro vos, olim vita defuneti quaeramus locum, in 13 quo haec semesa obruumus. Grati prorsus coniugibus, quas iuvenes duximus, revertemur! Liberi, in flore et aetatis et rerum adgnoscens patres ergastuli detimenta! Et quota pars nostri tot obire terras potest? 14 Procul Europa in ultima Orientis relegati, senes, debiles, maiore membrorum parte mulcati tolerabimus scilicet, quae armatos et victores fatigarunt. Coniuges 15 deinde, quas captis fors et necessitas unicum solacium adplicuit, parvosque liberos trahimus nobiscum an relinquimus? Cum his venientes nemo adgnoscere 16 volet: relinquemus ergo exemplo praesentia pignora, cum incertum sit, an visuri simus illa, quae petimus? Inter hos latendum est, qui nos miseris nosse coepit 17 runt. Hacc Euctemon. Contra Theactetus Atheniensis orus est dicere: Neminem plium habitu corporis suos aestimatur, utique saevitis hostis, non natura calamitosos. Dignum esse omni malo, qui erubescet fortuito: tristem enim de mortalitate ferre sententiam et desperare misericordiam, quia ipse alteri denegatur sit. Deos, quod ipsi numquam optare ausi forrent, offerre: patriam, coniuges, liberos et, quidquid homines vel vita aestimant vel morte redimunt. Quin 19 illi ex hoc carcere erumperent? alium domi esse caeli haustum, alium lucis aspectum. Mores, sacra, linguae commercium etiam a barbaris experti: quae ingenita ipsi omissuri sint sua sponte, non ob aliud tam calamitosi, quam quod illis carere coacti essent. Se 20 certe redditum ad penates et in patriam tantoque

beneficio regis usurum: si quos contubernii liberorumque, quos servitus coögisset adgnoscere, amor detinebat, relinquerent, quibus nihil patria carius est. Pauci huius sententiae fuere: ceteros consuetudo, natura potior, vicit. Consenserunt, petendum esse a rege, ut aliquam ipsis attribueret sedem. C ad hoc electi sunt: quos Alexander ratus, quod ipse praestare cogitabat, petituros, 'Inuenta', inquit, 'adsignari, quae vos vehementer, et singulis vestrum milia denarium dari iussi. Cum redieritis in Graeciam, praestabo, ne qui statum suum, si haec calamitas absit, vestro credit esse meliorem.' Illi obortis lacrimis terram intuebantur nec aut erigere vultus aut loqui audiebant: tandem rege tristitiae causam exigente Euctemon similia iis, quae in consilio dixerat, respondit. Atque ille non fortunae solum eorum, sed etiam paenitentiae misertus terna milia denarium singulis dari iussit: denae vestes adiectae sunt et armenta cum pecoribus ac frumento data, ut eoli serique attributus iis ager posset.